si forte altera e tangentibus circuli  $FQ$ ,  $Fq$  evadere  
 parallela directrici; puncto  $H_1$ ,  $H_2$  abeunt in infini-  
 tum ita, ut nusquam jam sit, ipsa quoque  $LI$ ; vel  $L_i$   
 evadet directrici parallela, & contactus  $I$ , vel  $i$  abibit in  
 verticem axis transversi. Si vero punctum detur in di-  
 rectricè; ut  $H$  in fig. 53, 54, circulus quidem evanes-  
 cet; sed ducta ad focum  $HF$ , & chorda  $Pp$  per focum  
 ipsi perpendiculari; habebuntur binæ tangentès  $Hp$ ,  $HP$ ,  
 juxta num. 177. F. 53  
54

295. Præterea facile deducitur & illud, *rectam*,  
*que ex concursu binarum tangentium ad focum duci-*  
*tur, secare bifariam angulum, quem ibi continent bi-*  
*ni radii focû ducti ad binos contactus, vel, ubi bi-*  
*ni contactus jacent in binis ramis oppositis, alter ex*  
*his cum altero producto.* Nam in fig. 97 si angulis F. 97  
 $H_1FI$ ;  $H_2Fi$  rectis ( num. 173 ) auferantur anguli 98  
 $LH_1$ ,  $LH_2$  æquales ob latera triangulorum  $FLQ$ , 99  
 $FLq$  æqualia, relinquentur anguli  $LFI$ ,  $LFi$  æqua-  
 les. In fig. 98 a rectis  $QFI$ ,  $qFi$  demptis æquali-  
 bus  $QFL$ ,  $qFL$  relinquuntur æquales  $LFI$ ,  $LFi$ : at in  
 fig. 99 producta  $IF$  in  $O$ , a rectis  $QFO$ ,  $qFi$  demptis  
 $QFL$ ,  $qFL$  æqualibus; pariter remanent  $LFO$ ,  $LFi$   
 æquales.

296. Posset hic etiam facile deduci, *in Ellipse quam-*  
*vis rectam per centrum ductam bis occurrere Ellipse hinc*  
*inde a centro, Hyperbolæ autem bis, vel nunquam,*  
*prout jaceat in illis asymptotum angulis, quos axis se-*  
*cat, vel in reliquis; deducendo primum ex num. 284,*  
 cum nimirum centrum intra Ellipsim jaceat, secundum  
 vero ex num. 288, quorum utrumque jam a num. 213  
 deduximus; quin imò assumpto centro Ellipseos vel Hy-  
 perbolæ pro centro circuli  $L$ , cujus radius esset ipse  
 femiaxis transversus, ut innuimus num. 145, deduci  
 possent multa ex iis, quæ in fig. 63, 64 demonstravi-  
 mus num. 195.

297. Sed admodum elegans est ratio, qua hinc di-  
 recta demonstratione deducatur illa Hyperbolæ ad asym-  
 ptotos relatæ proprietates, quam num. 221 deduximus

## 98 SECTIONUM CONICARUM

ex natura diametrorum per reductionem ad absurdum: F.103 nimirum si chorda Pp in fig 103, 104, occurrat asym-  
 104 ptoti in L, L', fore PL, æqualem pL'. Si enim asym-  
 ptoti occurrant directrici in punctis R, r, & pro cen-  
 tro circuli assumatur tam L, quam L', patet (num.  
 290) debere circulos transire illum per R, hunc per r,  
 & contingi ibidem ab FR, Fr æqualibus inter se cum  
 hic puncta R, r sint illa intersectio asymptoti cum di-  
 rectrice, quæ in fig. 101 est in H, quæ chorda si de  
 more occurrat directrici in H, ac recta HF circulis in  
 T, t, T', t', erit FP parallela tam LT, quam L'T',  
 & Fp tam Lt, quam L't', ac rectangula Tft, T'ft'  
 æqualia erunt quadratis æqualibus FR, Fr. Quare  
 erit FT' ad FT, sive PL' ad PL, ut Ft ad Ft', sive ut  
 pL ad pL', & componendo in fig. 103, dividendo in  
 fig. 104 erit LL' ad LP, ut ipsa LL' ad pL', & proinde  
 LP, Lp æquales.

298. Atque ex his omnibus jam patet, quam fecunda  
 sit hæc constructio. At multa, & multo graviora  
 supersunt, ac ipsa iterum ite fecunda, ut quocumque  
 te veritas novi semper ex eodem veluti trunco rami, e  
 singulis ramis ramenta alia, futeuli, frondes quoquo-  
 versum prorumpant, atque profiliant. Sequenti Propo-  
 sitione præcipuam quandam, & fecundissimam Sectio-  
 num Conicarum proprietatem ex eadem constructione  
 deducemus.

### PROPOSITIO VI. THEOREMA.

299. **I**N rectis omnibus transeuntibus per punctum da-  
 tum quodcumque, & Sectioni Conicæ bis occur-  
 rentibus, rectangula, quæ continentur sub binis distan-  
 tiis puncti ipsius a binis occursibus singularum recta-  
 rum, sunt inter se in ratione, quæ pendet a sola ratio-  
 ne determinante speciem Sectionis Conicæ, & incli-  
 natione rectarum ipsarum, substituto etiam quadra-  
 to tangentis, ubi bini occursus coeuntes abeant in  
 contactum; manente vero inclinatione binarum re-  
 cta-

*Earum, ac mutato utcumque illo puncto in data Sectione Conica manebit semper constans ratio unius rectanguli, vel quadrati ad aliud.*

300. Occurrat enim circulo recta KH in fig. 90, F. 90  
 91, 92 in M, m, recta vero per L, & F ducta in D, 91  
 d. Erit LP ad TF, ut LH ad TH, & Lp ad tF, ut LH 92  
 ad tH. Igitur conjunctis rationibus erit rectangulum  
 PLp ad rectangulum Tft, sive ad rectangulum DFd,  
 ut quadratum LH ad rectangulum THt, sive MHm,  
 nimirum ad differentiam quadratorum LH, LM. Jam  
 vero ratio LH ad LM sive ad LT est eadem, ac ratio  
 HP ad PF, sive quam habet ordinata ad directricem  
 in angulo AHL ad foci radium FP, quæ pendet a so-  
 la ratione determinante speciem Sectionis Conicæ, &  
 inclinatione rectæ LH, cum sit FP ad PH ( num. 2. )  
 in ratione composita ex ratione determinante, & ra-  
 tione sinus ejus inclinationis ad radium. Pendebit igitur  
 ab iis solis etiam ratio quadrati HL ad quadratum  
 LM, & quadrati HL ad eorum quadratorum differen-  
 tiam, adeoque & ratio rectanguli PLp ad rectangu-  
 lum DFd. Sed si quevis alia HE eodem modo occur-  
 rat in aliis punctis P, p manente puncto L, ratio quo-  
 que rectanguli ejusdem DFd ad rectangulum novæ PLp  
 pendebit a sola ratione determinante speciem Sectionis  
 Conicæ, & inclinatione hujus novæ LH. Ergo & ra-  
 tio unius rectanguli PLp ad quodvis aliud pendebit a  
 sola ratione illa determinante, & inclinatione recta-  
 rum ipsarum. Quare si jam illud punctum, per quod  
 rectæ transeunt, mutetur utcumque, sive ubicumque  
 accipiatur, & per ipsum transeant rectæ cum iisdem  
 semper inclinationibus, ea ratio rectanguli pertinen-  
 tis ad unam ex iis rectis ad rectangulum pertinens  
 ad aliam in omnibus diversis puncti positionibus ma-  
 nebit constans, ac patet coeuntibus punctis P, p in fig. F. 97  
 97, vel 98 in I, adeoque in ipso contactu factis LP, 98  
 Lp æqualibus LI, rectangulum PLp debere abire in  
 quadratum tangentis LI, quod illi rectangulo substitui  
 poterit. Patet igitur quidquid erat propositum.

## SCHOLIUM I.

301. SI rationem ipsam velimus expressam sinibus inclinationis, & algebraicis signis, facile obtinebimus. Si nimirum ratio determinans dicatur  $P$  ad  $Q$ , sinus autem inclinationis dicatur in priore  $S$ , in posteriore  $s$ , erit ratio rectæ  $FP$  ad  $PH$  in priore ratio  $SP$  ad  $Q$ , & in posteriore  $sP$  ad  $Q$ . Quare ratio primi rectanguli ad secundum erit composita ex rationibus  $QQ$  ad  $QQ-SSPP$ , &  $QQ-sPP$  ad  $QQ$ , five  $QQ-ssPP$  ad  $QQ-SSPP$ , quæ quidem est expressio ejus rationis admodum simplex.

302. Porro cum Sectiones Conicæ possint aliquando in rectas desinere, proprietas rationis constantis rectangulorum in rectis datam directionem habentibus & se interfecantibus communis est etiam, ubi eæ occurrant binis anguli rectilinei lateribus, ut  $Pp$ ,  $P'p'$  in fig. 105, 106, vel binis rectis parallelis, ut in fig. 106, 107. Id autem in iis casibus multo facilius perspicitur. Nam manebunt semper anguli triangulorum  $PRP'$   $pRp'$  adeoque & ratio rectæ  $RP$  ad  $RP'$ , &  $Rp$  ad  $Rp'$  erit semper eadem: ac proinde ratio quoque rectanguli  $PRp$  ad rectangulum  $PR'p'$ .

## SCHOLIUM II.

303. DEMONSTRATIO propositionis cum pendeat a constructione Problematis tertii, non habet vim, ubi punctum datur in directrice ipsa, quo casu circulus evanescit, nec ubi recta sit directrici parallela, vel per focum transeat, ut notavimus in ipsa Problematis constructione. Posset quidem & iis casibus aptari demonstratio longiore ambitu; sed satis erit notare illud: cum ex generali constructione Theorema locum habeat in casibus omnibus, in quibus punctum datum accedit ad directricem quantumlibet, & rectæ ad eas binas positiones pariter accedunt quantum-

utnlibet, oportet sane, ut & in iis casibus sit vera; in quos generalis constructio definit, postquam ultra quoscunque limites ad eos accesserit.

304. Sic etiam liceret ex propositione ipsa deducere hæc binæ Theoremata pro rectis axi, vel asymptoto utrilibet parallelis in Parabola, vel Hyperbola, quarum nimirum altera intersectio ita in infinitum recedit, ut nusquam jam sit, considerando, quid accidat rectis ad eas directiones accedentibus ultra quoscunque limites. Sed libet per finitam Geometriam hosce casus evolvere ex ipsa constructione, cum ex primo potissimum pendeat diametrorum omnium natura in Parabola, & asymptotorum in Hyperbola:

*Coroll. 1.*

305. Si recta per datum punctum transiens sit parallela axi in Parabola, & alteri asymptoto in Hyperbola, quæ nimirum (num. 149.) altera intersectione ita in infinitum recedente; ut nusquam jam sit, in unico puncto occurrat perimetro; in ea pro constanti ratione rectangulo sub binis distantibus a binis occurribus substitui potest rectangulum sub distantia ab unico occurso, & recta quavis constanti in Parabola, vel illi ipsi asymptoto inclinata in Hyperbola ex ipso dato puncto in angulo constanti, & ratio illa constans pendebit præterea a magnitudine rectæ constantis in Parabola, & rectæ ductæ in inclinatione ad asymptotum in Hyperbola:

306. Nam si in fig. 108, 109, 110, quarum prima F. 108 pertinet ad Parabolam, reliquæ ad Hyperbolam, recta 109 HL occurrat bis in Pp perimetro Sectionis Conicæ, 110 recta vero tL semel in P; recta tFT' per focum transeat, erit recta FP', æqualis Ft', cum P't' sit ordinata in angulo æqualitatis, & FP' parallela TL. Centro F intervallo Ft' inveniatur in recta tP' punctum I, eritque triangulum isosceles IFt' simile isoscelio FP't', cum habeant unum angulum ad basim communem in t', adeoque & reliquos æquales. Quare erit It' ad t'F, ut t'F ad t'P', sive ut FT' ad PL, adeoque rectangulum sub It' & PL æquale erit rectangulo t'FT' sive rectan,

102 SECTIONUM CONICARUM

rectangulo constanti  $Mfm$ , cui æquatur rectangulum  $Tft$ , & quod ad rectangulum  $PLp$  in data Sectione Conica, in qua ratio determinans est semper eadem, habet rationem pendentem a sola inclinatione rectæ  $LH$  juxta Propositionis demonstrationem.

307. Porro si per  $F$  ducatur recta  $FO$  in fig. 108 directrici parallela, & in fig. 109, 110 recta tendens ad  $R$  occursum directricis cum asymptoto parallela ipsi  $Et'$ , ea ipsam secabit in  $O$  ad angulos rectos, cum  $e'P'$  sit perpendicularis directrici in fig. 108 ex hypothesi, &  $FR$  occurrat asymptoto  $CR$  ad angulos rectos ( num. 164 ). Quare basim  $t'I$  trianguli isosceles  $t'FI$  secat bifariam in  $O$ . Est autem  $t'O$  in fig. 108 semper constans, nimirum æqualis distantiaæ foci  $F$  a directrice, quæ ( num. 62 ) est dimidia lateris recti principalis Parabolæ, adeoque  $t'I$  semper æqualis lateri recto principali, & rectangulum sub  $It'$ , &  $PL$ , ad rectangulum sub  $P'L$  & quavis recta constanti habebit rationem constantem, quam habebit latus rectum principale ad illam rectam, quæ proinde pendebit a magnitudine ipsius rectæ.

308. At in fig. 109, 110 est  $t'O$  ad  $OR$ , quæ æquatur distantiaæ perpendiculari puncti  $L$  ab asymptoto  $CR$ , in ratione constanti, nimirum ob similitudinem trianguli rectanguli  $ROt'$  cum rectangulo  $FER$ , cum quo habet angulum æqualem, vel eundem ad  $R$ , adeoque cum triangulo rectangulo  $FRC$ , in ratione  $FR$  ad  $RC$ , sive ( num. 164, & 166 ) semiaxis conjugati ad semiaxem transversum. Quare cum quævis recta in quovis dato angulo inclinata ex  $L$  ad asymptotum  $CR$  debeat habere ad rectam ex ipso  $L$  perpendiculararem asymptoto ipsi, sive ad distantiam illam perpendiculararem, quæ æquatur  $OR$ , rationem constantem, quæ pendebit ab inclinatione ejus rectæ; illa ipsa  $Ot'$  & recta quoque ejus dupla  $It'$  habebunt ad quamvis inclinatum ex  $L$  in quovis angulo dato rationem constantem pendentem ab ejus inclinatione, compositam ex binis constantibus  $t'O$  vel  $t'I$  ad  $OR$ , &  $OR$  ad eandem

dem inclinatum, adeoque & rectangulum sub  $L'$  &  $PL$  ad rectangulum sub  $P'L$  & ejusmodi recta inclinata in angulo constanti habebit rationem constantem pendentem ab inclinatione ejus ipsius rectæ.

Coroll. 2.

309. Si e quovis puncto  $L$  in fig. III, III ducantur bina recta  $LP$ ,  $Lp$  asymptotis parallela, occurrentes perimetro in  $P$ ,  $p$ , & ex punctis  $P$ ,  $p$  ducantur bina recta  $PD$ ,  $pd$  in datis quibusvis angulis ad asymptotos alternas; rectangula  $LPD$ ,  $Lpd$  erunt in ratione constanti, mutato utcumque puncto  $L$ , & si inclinationes rectarum  $PD$ ,  $pd$  ad suas asymptotos aequales fuerint, ratio erit æqualitatis.

310. Nam si per  $L$  ducatur quevis alia recta in dato angulo, que nimirum occurrat perimetro in  $I$ , &  $i$ , tam rectangulum  $LPD$ , quam  $Lpd$  habebunt (num. 308) rationem constantem ad  $ILi$ , cum  $ILi$  occurrat perimetro bis,  $LP$  semel, & tam  $PD$ , quam  $pd$  in datis angulis inclinentur; adeoque habebunt rationem constantem etiam inter se. Porro cum ea ratio pendeat ab inclinatione rectarum  $PD$ ,  $pd$  ad asymptotos, si inclinatio fuerit utrobique eadem, ratio utriusque rectanguli  $LPD$ ,  $Lpd$  ad idem  $ILi$  erit eadem, adeoque ipsa erunt inter se æqualia.

Coroll. 3.

311. Si e quovis puncto  $P$  Hyperbola ducantur bina recta  $PG$ ,  $PV$  singula parallela alteri asymptoto, & terminata ad alteram, continebunt rectangulum magnitudinis semper constantis, & si ex altero puncto  $p$  ducantur pariter  $pu$ ,  $pg$ , quarum prior sit parallela  $PG$ , posterior  $PV$ , erunt recta  $Pp$ ,  $Gg$ ,  $Vu$  inter se parallela, & concurrentibus  $GP$ ,  $gP$ , in  $L$ ;  $VP$ ,  $up$  in  $l$ , recta  $Ll$  transibit per centrum  $C$ , & parallelogramma  $CGLg$ ,  $CLVI$ ,  $LPlp$  similia erunt.

312. Erit enim ex Corollario præcedenti rectangulum  $LPV$  æquale rectangulo  $Lpu$ . Quare  $pu$ , sive  $Cg$  ad  $LP$ , sive  $gV$ , ut  $PV$  sive  $CG$  ad  $lp$ , sive  $Gu$ : adeoque per conversionem rationis  $Cg$  ad  $CV$ , ut  $CG$

ad

## 104 SECTIONUM CONICARUM

ad  $Cu$ , & rectangulum sub  $Cg$  &  $Cu$ , sive sub  $pg$  &  $pu$ , æquale rectangulo sub  $CG$  &  $CV$ , sive sub  $PG$  &  $PV$ , quod proinde manebit constantis magnitudinis, utcumque mutato puncto  $P$ .

313. Jam vero proportionalium terminorum capiendo summas, vel differentias; vel substituendo rectas iis parallelas, & æquales, patebit, fore  $LP$  ad  $LG$ ; ut  $Lp$  ad  $Lg$ , adeoque  $Pp$ ;  $Gg$  parallelas, &  $CG$  ad  $Cu$ , ut  $Cg$  ad  $CV$ ; adeoque  $Gg$ ;  $Vu$  parallelas, & demum inde  $CG$  ad  $Cu$ , ut  $LG$  ad  $lu$ ; adeoque triangula  $GCL$ ,  $uCl$  similia; & eorum angulos ad  $C$  æquales recta  $Cl$ , si producat, qua opus est, abeunte in  $L$ , unde patent omnia.

## SCHOLIUM III.

314. **H**OC quidem pacto delapsi sumus ad potentiam illam Hyperbolæ constantem, quam demonstravimus num. 227, cum nimirum hic habeatur constans rectangulum etiam sub  $CG$ ; &  $GP$ . Inde autem facili regressu demonstrarentur ea omnia, quæ ad asymptotos pertinentia erimus e proprietate diametrorum chordas bifariam secantium a num. 221, quæ quidem demonstrari potuissent etiam ope num. 297. At quoniam ea jam demonstrata sunt, hic progrediemur ad Corollaria quædam generalia, quæ ab ipsa Propositione, vel ab hisce Corollariis sponte consequuntur.

*Coroll. 4.*

315. *Si per quoddam punctum transeant binæ rectæ secantes Sectionis Conicæ perimetrum; rectangula sub binis distantis puncti ipsius a binis singularum intersectionibus erunt inter se; ut quadrata tangentium iis parallelarum, si qua sunt, a concursu ad contactum; & ut quadrata semidiametrorum parallelarum.*

316. Primum patet ex ipsa enunciatione Propositionis, cujus est casus particularis. Nam si ex uno puncto ducantur binæ rectæ, & ex alio binæ iis parallele

læ : hæ habebunt ad directricem eandem inclinationem ac illæ . Quare si illæ secent bis , hæ tangant , illarum rectangula ad se invicem , erunt ut harum quadrata . Secundum in omnibus diametris Ellipseos , & in diametris primariis Hyperbolarum patet ex eo , quod eę semper ad perimetrum Sectionis Conicę terminentur , & secantur bifariam in centro . Debebunt enim rectangula sub binis semidiametris per idem centrum ductis esse in eadem ratione , in quã sunt rectangula rectarum iis parallelarum transeuntium per illud alium quodvis punctum . Pro secundariis Hyperbolę diametris , quę non terminantur ad perimetrum Hyperbolę ejusdem , sed ad perimetrum conjugatę , sic demonstratur . Occurrat chorda Pp in fig. 113 eidem ramo Pp' binis & utraque binis in fig. 114 , prior autem utrobique alteri asymptoto in G , & per G ducatur chorda Ii parallela Pp' . Erit rectangulum PLp ad rectangulum P'Lp' , ut rectangulum PGp ad rectangulum IGi ( num. 299 ) . Sunt autem rectangula PGp , IGi æqualia ( num. 251 ) quadratis semidiametrorum sibi parallelarum .

Coroll. 5.

317. Si plures chordę , vel tangentes parallele ab una aliqua chorda transversim secantur , erunt quadrata tangentium ; & rectangula sub segmentis chordarum , ut rectangula sub segmentis chordę transverse .

318. Si enim in fig. 115 , 116 chordę Vu occurrant tangentes IA , ia inter se parallele in A , a , & chordę Pp , Pp' in L , L' , oportebit esse quadrata IA , ia , & rectangula PLp , P'Lp' ad rectangula VAu , Vau , VLu , VL'u in eadem ratione , adeoque & illę inter se , ut hæc inter se .

Coroll. 6.

319. Singula ejusmodi quadrata , vel rectangula tangentium , vel chordarum parallelarum æquantur singulis rectangulis sub segmento chordę transverse intercepto inter alterum ejus extremum , ac tangentem , vel chordam parallelam , & segmento tangentis , vel chordę parallela

106 SECTIONUM GONICARUM

parallela intercepto inter ipsam chordam transversam, & aliam rectam datam ductam per alterum verticem chordæ transversæ.

320. Si enim ex quovis puncto chordæ transversæ R ducatur RS iis chordis, vel tangentibus parallela, quæ sit ad  $\mu R$  in ea ratione data, in qua est rectangulum  $PLp$  ad  $VL\mu$ , & per  $\mu$ , & S ducatur recta tangentibus occurrens in B,  $b$ , chordis in D,  $D'$ , erit rectangulum  $VLD$  ad rectangulum  $VL\mu$ , ut  $LD$  ad  $L\mu$ , five ut  $RS$  ad  $R\mu$ , nempe ut rectangulum  $PLp$  ad idem illud  $VL\mu$ . Quare illi rectangulo  $VLD$  æquabitur hoc rectangulum  $PLp$ , five abeuntibus  $L$  in  $A$ ;  $P$ ,  $p$  in contactum  $I$ ,  $D$  in  $B$ , æquabitur rectangulo  $VAB$  quadratum  $AI$ .

Coroll. 7.

211. Si pro chorda transversa substituatur tangens, quam rectæ parallele secent, utrumque præcedens Corollarium habebit locum, dummodo rectangulo segmentorum chordæ transversæ substituatur quadratum tangentis interceptæ inter contactum, & parallelas.

F.117 322. Si nimirum in fig. 117 tangens per  $V$  ducta occurrat chordis  $Pp$ ,  $P'p'$  parallelis, & tangenti  $IA$  in  $L$ ,  $L'$ ,  $A$ , erunt rectangula  $PLp$ ,  $P'L'p'$ , & quadratum  $AI$  ad se invicem; ut quadrata  $VL$ ,  $VL'$ ,  $VA$ , (num. 317.) & ex puncto quovis  $R$  tangentis  $AL$  ducta  $RS$  illis parallela, quæ sit ad  $VR$  in ratione data rectanguli  $PLp$  ad quadratum  $EV$ , si ducatur  $VS$  illis rectis parallelis occurrens in  $D$ ,  $D'$ ,  $B$ , erunt rectangula  $PLp$ ,  $P'L'p'$ , & quadratum  $AI$  æqualia rectangulis  $VLD$ ,  $VL'D'$ ,  $VAB$ .

Coroll. 8.

F.118 323. Si binis tangentibus  $IE$ ,  $iE$  in fig. 118, 119  
119 concurrentibus in  $E$  occurrat tangens ducta per  $V$  in  $A$ ,  $a$ , ejus segmenta  $AV$ ;  $aV$  erunt in ratione composita  $AI$ ,  $ai$ , &  $Ei$ ,  $Ei$ .

324. Si enim ex  $A$  ducatur recta parallela tangenti  $Ei$  occurrens perimetro in  $P$ ,  $p$  erit quadratum  $VA$  ad quadratum  $Va$ , ut rectangulum  $PAP$  ad quadratum  $ai$ , five

sive in ratione composita ex rationibus rectanguli  $PAp$  ad quadratum  $AI$ , & quadrati  $AI$  ad quadratum  $ai$ . Cum igitur, ( nu. 317 ) sit rectangulum  $PAp$  ad quadratum  $AI$ ; ut quadratum  $Ei$  ad quadratum  $EI$ , erit quadratum  $AV$  ad quadratum  $aV$ , in ratione composita quadrati  $AI$  ad quadratum  $ai$ , & quadrati  $Ei$  ad quadratum  $EI$ , adeoque  $AV$  ad  $Va$  in ratione composita  $AI$  ad  $ai$ ; &  $Ei$  ad  $EI$ .

Coroll. 9.

325. Si tangens  $AVa$  fig. 120, 121 binis tangentibus parallelis  $AI$ ,  $ai$  occurrat, erit  $VA$  ad  $Va$ , ut  $AI$  ad  $ai$ ; quæ si præterea in Ellipsi fuerit parallela rectæ jungenti contactus bisariam secabitur in ipso contactu.

326. Erit enim quadratum  $VA$  ad quadratum  $AI$ ; ut quadratum  $Va$  ad quadratum  $ai$ . Quare  $VA$  ad  $AI$ , ut  $Va$  ad  $ai$ , & alternando  $VA$  ad  $Va$ , ut  $AI$  ad  $ai$ . Quod si Ellipsi in fig. 120 fuerit  $Aa$  parallela  $ai$ , erunt  $AI$ ,  $ai$  æquales, adeoque æquales &  $VA$ ,  $Va$ .

#### SCHOLIUM IV.

327. Huc usque deduximus Corollaria ex ipsa Propositione. Hoc postremum sponte exhiberet aliud Theorema utilissimum ac itidem fecundissimum aliorum quamplurimum, quæ ex ultimo pariter profluunt. Sed ne nimis late evagentur, id etiam ex alio generaliori, quod reservo propositioni integræ 8, ex qua ipsum cum suis Corollariis pariter fluit. Interea huc usque deductis alia analogæ, quæ a Corollario primo hujus propositionis 6 deducuntur, persequar, quæ nimirum pertinent ad casum rationis æqualitatis, in quo altera intersectio in Parabola, & Hyperbola ita in infinitum recedit, ut nunquam jam sit, ac sequentia quidem duo Corollaria respondent quinto & sexto e Propositione deductis; nam quartum transferri non potest ad rectas parallelas axi in Parabola, directrici in Hyperbola, quæ nullam

tan-

708 SECTIONUM CONICARUM

tangentem habent sibi parallelam, nec semidiametrum, diametris nimirum omnibus in Parabola in infinitum productis, & nulla diametro existente in Hyperbola parallela asymptotis.

Coroll. 10,

328. Si plures chordæ, vel tangentes parallele secantur transversim a recta axi parallela in Parabola, vel alteri asymptoto in Hyperbola, erunt quadrata tangentium, & rectangula sub segmentis chordarum, ut segmenta ejus parallela abscissa ab ipsius concursu cum perimetro.

329. Si enim in fig. 122, 123, quarum illa ad F. 122 Parabolam, hæc ad Hyperbolam pertinet, rectæ VL, 123 parallelae ibi axi, hic alteri asymptoto, quæ quidem occurreret perimetro in unico puncto V ( num. 149 ), occurrant tangentes IA, ia inter se parallelae in A, a, & chordæ Pp, Pp' in L, L', oportebit ( num. 305 ) esse quadrata IA, ia, & rectangula PLp. P'Lp' ad rectangula in Parabola quidem sub quavis recta constanti, in Hyperbola vero sub recta ducta a punctis A, a, L, L' in dato quovis angulo ad asymptotum illam ipsi VL parallelam, quæ idcirco constans pariter erit, & abscissis VA, Va, VL, VL' in ratione constanti. Igitur erunt etiam illa quadrata, vel rectangula inter se, ut hæc rectangula inter se, quæ ob rectam illam constantem sunt, ut ipsæ VA, Va, VL, VL'.

Coroll. 11.

330. Singula ejusmodi quadrata, vel rectangula æquantur singulis rectangulis sub ejusmodi abscissis rectæ illius parallelae axi, vel asymptoto, & recta quadam data.

331. Si enim assumatur quarta proportionalis post quamvis VL, LP, Lp, rectangulum sub VL, & ipsa æquabitur rectangulo PLp, rectangula autem sub VA, Va, VL', & ipsa ad rectangulum sub ipsa, & VL erunt, ut VA, Va, VL' ad VL, sive ut quadrata Al, ai, & rectangulum P'Lp' ad rectangulum PLp, adeoque quadrata Al, ai, & rectangulum P'Lp' pariter equalia rectangulis sub illa eadem quarta proportionali, & abscissis VA, Va, VL' singula singulis.

SCHO-

SCHOLIUM V.

333. **H**Ujus Corollarii II. relatio ad Corollarium  
 6 facilius perspicietur, si assumpto pariter  
 in recta VL quovis puncto R, ducatur RS parallela  
 tangentibus, vel chordis, & equalis illi constanti quar-  
 te proportionali, tum per S ducatur ipsi VL parallela:  
 quæ occurrat tangentibus in B, b, chordis in D, D';  
 erunt enim pariter quadrata AI, ai, & rectangula PLp,  
 P'L'p' æqualia rectangulis VAB, Vab, VLD, VL'D' -  
 ac figura 115, vel 116 abit in 122 vel 123, si pun-  
 cto u in illis ita in infinitum abeunte, ut nusquam  
 jam sit, rectæ VR, BS nusquam jam sibi occurrant,  
 adeoque parallele evadant.

Coroll. 12.

333. Si in chordam Vu, vel tangentem IB in fig. <sup>F.124</sup>  
 124, 125 incurrant plures rectæ LP, L'P' axi paralle- <sup>125</sup>  
 la in Parabola, vel alteri asymptoto in Hyperbola, erunt  
 rectangula VLu, VL'u sub segmentis chordæ, vel qua-  
 drata IL, IL' tangentis ibi, ut segmenta LP, L'P' re-  
 ctæ illius parallele intercepta inter chordam, vel tan-  
 gentem, & perimetrum, hic ut rectangula sub iisdem  
 segmentis, & recta in quovis angulo dato ducta ex in-  
 terfectione ipsius cum chorda, vel tangente, ad asym-  
 ptotum parallelam.

334. Patent ex ipso Coroll. I, vel etiam II. Sunt  
 enim ibi quadrata IL, IL', vel rectangula VLu, VL'u  
 in Parabola, ut rectangula sub L'P'; L'P, & recta con-  
 stanti, quæ rationem non mutat; hic ut rectangula sub  
 ipsis LP, L'P' & rectis ex L, & L' ductis ad asym-  
 ptotum parallelam in quovis angulo dato.

Coroll. 13.

335. Segmenti Parabolici VMu in fig. 126. area est <sup>F.126</sup>  
 ad aream trianguli VMu habentis pro basi chordam Vu,  
 & verticem in M in vertice diametri MR, cujus ipsa  
 est ordinata, ut 4 ad 3; ad parallelogrammum vero  
 VEeu clausum tangente per M ducta, & proinde ipsi  
 Roscovich. Tom. III. I Vu

## 110 SECTIONUM CONICARUM

*Vu* parallela, sive ad rectangulum sub ipsa chorda *Vu*, & perpendicularo in eam demisso ex eodem vertice, ut 2 ad 3.

336. Secta enim bifariam *MV* in *B*, agatur per *B* secta parallela diametro *MR*, occurrens chordæ *uV* in *L*, perimetro Parabolæ in *D*. Patet fore *LB* ad *MR*, ut *VB* ad *VM*, ut 1 ad 2, vel ut 2 ad 4. Erit autem *MR* ad *LD* (n. 333) ut rectangulum *VRu* ad rectangulum *VLu*, sive in ratione composita *VR* ad *LV*, & *Ru* ad *Lu* nimirum 2 ad 1, & 2 ad 3 sive ut 4 ad 3, ac proinde *BL* ad *LD*, ut 2 ad 3, & *BL* ad *BD* ut 2 ad 1. Quare & area trianguli *BVL* dupla erit areæ *BVD* ob altitudinem communem in *V*, sumptis *BL*, *BD* pro basibus. Area autem trianguli *VDM* pariter dupla est areæ trianguli *VDB* ob basim *VM* duplanti baseos *VB*. Igitur area trianguli *VDM* erit equalis areæ *BVL*, quæ cum sit ad aream trianguli similis *MVR*, ut quadratum *BV* ad quadratum *VM*, erit, ut 1 ad 4. Eodem vero argumento area trianguli *Mdu* erit quarta pars areæ *MRu*. Quare totum triangulum *VMu* ad bina triangula *VDM*, *udM* simul, ut 4 ad 1. Eodem vero pacto sectis bifariam chordis *VD*, *DM*, *Md*, *du* haberentur quatuor triangula, ad quæ priora illa duo simul essent, ut 4 ad 1 tum octo alia, ad quæ illa quatuor essent pariter, ut 4 ad 1, & ita porro, ac series rectarum semper magis in infinitum accederet ad perimetrum Parabolæ, & area ad aream segmenti parabolici, qua concluderetur omnis illa progressio in infinitum producta, cujus progressionis primus terminus esset triangulum *CMu*, & ratio primi termini ad secundum, ut 4 ad 1. Quoniam igitur in progressionibus geometricè decrescensibus est (c. 3. n. 10. Arith.) differentia primi termini a secundo ad primum, ut primus ad totam progressionis summam: erit ut 3 differentia 4 ab 1 ad 4, ita illud triangulum ad aream sectoris parabolici. Parallelogrammum vero *CEeu* est duplum ejus trianguli, & æquale rectangulo sub basi *Cu*, & altitudine *MI*. Igitur erit, id parallelogrammum, &  
id

id rectangulum ad aream ipsius sectoris ut 6 ad 4  
sive ut 3 ad 2.

SCHOLIUM VI.

337. NISI supra demonstrata fuisset proprietas diametrorum chordas omnes bifariam secantium admodum facile hic ex hac ipsa propositione deduci posset pro omnibus diametris Ellipseos; ac Parabolæ, & pro secundariis Hyperbolæ:

338. Si enim sint binæ tangentes IB; *ib* parallelæ in Ellipsi in fig. 127; vel in Hyperbola in fig. 128, ac in eas incidat in L, *l* chorda Pp parallela *li* jungenti contactus, debebunt rectangula PLp, Pp ad quadrata tangentium LI, *li* habere rationem eandem cumque ipsæ IL, *il* æquales esse debeant, erunt æqualia etiam ea rectangula, adeoque Pl ad PL, ut pL ad pl, sive componendo in Ellipsi, dividendo in Hyperbola Ll ad PL, ut ipsa Ll ad pl adeoque Pl, pl æquales. Quare si secta bifariam *il* in C agatur per C recta CR ipsius tangentibus parallela, quæ nimirum abscindet rectas RL, Rl æquales rectis Cl, Cl, adeoque & inter se ea ipsa & chordam Pp secabit bifariam in eodem puncto R.

339. Et eo quidem pacto haberetur proprietas diametrorum omnium in Ellipsi, si nimirum concipiatur, tangentes parallelas BI, *bi* in fig. 127 conversæ circa orientem Ellipsim, conversa cum iis *li*, & positione chordarum Pp. In Hyperbola vero habentur omnes diametri secundariæ, quæ solæ tangentes habent sibi parallelas. Sed pro primariis hoc pacto progredi liceret. Assumpta in fig. 128 CR' æquali CR, & ducta PL'R'lp' parallela rectæ PLR/p; debebunt esse æquales IL, IL', adeoque æqualia rectangula P'Lp', PLp, quæ ad æqualia quadrata IL', IL eandem rationem habent. Essent autem æquales P'L' p'. Quamobrem ob L'l' æqualem Ll, si P'L' esset major, vel minor PL, etiam Lp' esset pariter respectu Lp: adeoque rectangulum P'L'p' non erit æquale rectangulo PLp, nisi PL æquetur P'L'.

## 112 SECTIONUM CONICARUM

Ducta igitur  $PP'$ , quam  $CI$  secet in  $r$ , ea erit parallela  $LL'$ , & bifariam rectam in  $r$ , ut  $LL'$  in  $I$ , ac  $CI$  erit diameter omnes chordas  $PP'$  parallelas tangenti  $LL'$  secans bifariam, & eadem est demonstratio pro chordis  $pp'$ .

F. 129 340. At in Parabola in fig. 129 si sit quævis chorda  $Pp$ , ac e contactu  $I$  tangenti ipsi parallela ducantur recta parallela axi, ea ipsam chordam secabit bifariam in  $R$ . Ductis enim  $PL$ ,  $pl$  pariter axi parallelis, erunt quadrata  $IL$ ,  $il$  ad se invicem, ut ipsæ  $LP$ ,  $lp$ , quæ cum æquales esse debeant, erunt æqualia & ipsa quadrata, & rectæ  $IL$ ,  $il$ , &  $RP$ , &  $Rp$  ipsis æquales.

341. Porro jam ex ipsa hac demonstratione patet, in Parabola omnes diametros debere esse axi parallelas: ac in Ellipsi, & Hyperbola omnes debere transire per centrum, demonstraretur ex eo, quod omnes chordæ per centrum transeuntes in ipso centro bifariam secantur (n. 81 & diametri ejusmodi chordas etiam secare debeant bifariam, adeoque per illud idem centrum transire. Atque hæc quidem innuere libuit, ut pateret, quam facile alio prorsus pacto ex eadem definitione series proprietatum deduci posset, deducta ante alias hac constanti ratione rectangulorum sub chordarum segmentis.

342. Sed iis omissis contemplabimur hic potius miram quandam analogiam, quam habent Ellipses, & Hyperbolæ similes communi centro, & positione axis transversi, ac Parabolæ æquales communi positione axis, cum asymptotis Hyperbolarum, quæ profluit partim ex Prop. 5, partim ex hac Prop. 6, & Corollariis.

### S C H O L I U M VII.

F. 130 343. *SI sint in fig. 130. binæ Ellipses, & in fig. 131, 132 binæ Hyperbolæ similes, quarum 132 commune centrum C, & axes transversi Cu, Cu' positione congruant; ac in fig. 133 binæ Parabolæ æquales, 133 congruente axium positione; ordinatarum eandem in utraque positionem habentium diametri positione congruent, & si quaedam alterius ordinata Pp occurrat alteri in H,*  
h 16-

h jacentibus P, p in fig. 131 in eodem ramo, in fig. 132 in ramis oppositis erunt semper aequalia segmenta HP, hp, & Hp, hP intercepta hinc inde inter interiorem, & exteriorem.

344. Si enim ducatur in fig. 130 & 131 diametri Ii chordæ Pp, quæ alteri Ellipsi, & Hyperbolæ occurrat in E, & e, tangentes per I, & E ductæ, erunt parallelæ (n. 119.). Quare cum ordinata Pp debeat esse parallela tangenti per verticem suæ diametri I, erit & Hh parallela tangenti ductæ per verticem diametri E, adeoque ipsius ordinata. In fig. vero 132 si ipsi Pp diameter parallela Ii occurrat alteri Hyperbolæ in A, & diameter habens pro ordinata Pp debet esse (n. 212.) parallela tangenti ductæ per verticem I. cum debeat esse conjugata diametri Ii, & pariter diameter ordinatæ Hh parallela tangenti ductæ per A. Cum igitur eæ tangentes parallelæ esse debeant, eandem habebunt directionem earum ordinarum diametri, & cum debeant transire per idem centrum commune C, positione congruent. Demum in fig. 133 si concipiatur Parabola HVh translata per axem ita, ut segmentum axis VF abeat in segmentum axis V'F' sibi æquale, congruet tota cum illa Parabola sibi æquali ita, ut diameter ER abeat in IR' existente vertice I in eadem distantia ab axe, in qua erat, adeoque in eadem recta priore erit diameter IR, & quoniam adhuc tangens per I ducta cum diametro eundem angulum continebit, quem tangens per E, erunt huiusmodi tangentes parallelæ, & proinde communis directio ordinarum utriusque diametri, & communis ordinarum eandem directionem habentium diameter.

345. Igitur in omnibus eiusmodi figuris a communi diametro secabuntur ambæ ordinatæ Pp, Hh bifariam in R; ac proinde erit HP æqualis hp, & Hp æqualis Ph.

346. Manente ordinarum eiusmodi directione quatuor rectangula HPh, PHp, Hph, Php semper erunt inter se equalia, & magnitudinis constantis, ac semper equalia in fig. 130, 131, 133 quadrato tangenti IA, vel  
 la du-

114 SECTIONUM CONICARUM

*Ya ducta per verticem I diametri interioris, ac deter-*  
*minata contactu, & perimetro exteriori, ipsa tangen-*  
*te Aa secta bifariam in I; in fig. vero 132 differentie*  
*quadratorum semidiametrorum parallelarum CI, CA.*

347. Ducta enim per P, & I recta, quæ alteri cur-  
 ve occurrat in M, & N, erit & PM æqualis IN, &  
 MI æqualis PN. Quare rectangulum MPN erit æqua-  
 le rectangulo MIN. Est autem (n. 299.) rectangulum  
 MPN ad rectangulum HPb, ut MIN ad rectangulum  
 AIa. Igitur etiam rectangulum HPb erit æquale rectan-  
 gulo AIa. Porro rectangula HPb, PHp, Hpb, Php, pa-  
 ter, æqualia esse ob PH, pb, & Hp, hP æquales, re-  
 ctangulum autem AIa erit in fig. 130, 131, 133 æqual-  
 le quadrato AI, cum coeuntibus punctis P, p in I abeant  
 HP, hp æquales in AI, ai, & in fig. 132 ob diame-  
 trum Aa sectam bifariam in C erit rectangulum AIa  
 differentia quadratorum CI, Ca.

348. Hic autem jam patet analogia Sectionis Co-  
 nicæ externæ respectu internæ cum asymptotis. Seg-  
 menta rectæ interceptæ hac externa perimetro, & inter-  
 na æquantur hic inter se (num. 345), ut (n. 221)  
 segmenta rectæ interceptæ asymptotis, & Hyperbola.  
 Ex ea æqualitate inferitur hic (num. 346) constantis  
 mensura illorum quatuor rectangulorum, quæ conti-  
 nentur sub distantia alterius intersectionis cum altera o-  
 binis perimetris, & binis intersectionibus cum altera,  
 ut in asymptotis (numer. 251), & ut ibi, ita et-  
 iam hic, ubi habetur tangens ordinatis rectis paral-  
 lela, eam in ipso contactu secatur bifariam, ac illa re-  
 ctangula æquantur quadrato tangentis interceptæ con-  
 tactu, & perimetro exteriori. Ubi autem in fig.  
 132 non habetur tangens parallela, æquantur illa re-  
 ctangula differentie quadratorum CI, CA, quæ in  
 asymptotis, ubi CA evanescit, æquantur (num. 251)  
 quadrato toti ipsius CI. At in eo etiam conveniunt.  
 Si enim axis Vh minuatur in infinitum ita, ut de-  
 um evanescat, Hyperbola desinit in binas rectas  
 transeuntes per C juxta numer. 16 & 10, quæ e-  
 runt

runt ipsæ asymptoti, quo casu evanescente AC, differentia quadratorum CI, CA est idem, ac ipsum quadratum CI. Quamobrem proprietates asymptotorum sunt generales in Hyperbola omnibus Hyperbolis similibus communi centro, & axium positione, quæ, axe evanescente, desinunt demum in asymptotos ipsas, in quibus generales illæ proprietates manent, licet aliquæ ex iis ita immutentur, ut remaneant accommodatæ ipsis rectis, & evanescentiæ axis transversæ, ac ex natura rectæ lineæ cum iis ipsis proprietatibus conjuncta deducantur alia Theoremata.

349. Et quidem in ejusmodi similibus perimetris analogia cum asymptotis in Hyperbola, & Parabola etiam ulterius progreditur. Nam in iis, ubi in infinitum producantur, perimenter exterior ad interioram accedit ultra quoscunque limites, quin tamen unquam sibi occurrant. In Ellipsi quidem perimetrorum distantia est semper finita, & quidem minima in ipsis axium conjugatorum verticibus, maxima in verticibus transversorum. At in Hyperbola in fig. 131, & in Parabola in fig. 133 recedente ordinata Pp in infinitum, crescit ipsa in infinitum, adeoque crescit in infinitum & Hp ipsa major, & cum sit Hp ad Ai, ut IA ad pb, ob rectangulum illud æquale quadrato Ai ipsa pb decrescit pariter in infinitum. Sed cum Hp nusquam abeat in infinitum (nam omnes chordæ parallelæ alicui secanti bis eundem ramum inclinantur ad directricem (num. 149) in angulo minore, quam sit angulus æqualitatis), & proinde eam secant bis, ac omnes pariter in Parabola bis secant (n. 354) nusquam pb evanescet.

S C H O L I U M VII.

350. **S**ed jam regrediendum ad seriem Theorematum hisce scholiis interruptam ac eruemus proprietatem maxime notabilem, que licet sit quoddam  
1      4      sim-

116 SECTIONUM CONICARUM

simplex veluti Corollarium ipsius Propositionis 6, tamen hic nova Propositione 7 enunciabitur cum nimirum naturam ipsam Sectionum Conicarum contineat, & usum habeat frequentissimum.

PROPOSITIO VII. THEOREMA:

351. **Q**uadratum semiordinate cujuscvis diametri primarie in Ellipsi & Hyperbola ad rectangulum sub abscissis a binis verticibus est in constanti ratione, nimirum ut quadratum diametri, vel semidiametri conjugate ad quadratum ejus diametri vel semidiametri sive si, ut in axe, tertia continue proportionalis post diametrum ipsam, & diametrum conjugatam dicatur parameter, vel latus rectum, & ipsa diameter latus transversum, erit, ut latus rectum, vel parameter ad latus transversum, vel diametrum illam ipsam. In Parabola vero equatur rectangulo sub abscissa ab unico diametri vertice, & recta constanti, quam dico parametrum; vel latus rectum, & quae equatur ordinatae per focum ductae, ac equatur quadruplae distantiae verticis diametri a foco, vel a directrice.

F. 134. 352. Pro Ellipsi, & diametris primariis Hyperbo-  
135 le, in fig. 134, 135 haberi rationem constantem quadrati semiordinate LP, vel Lp ad rectangulum VLM sub binis abscissis a binis verticibus V, ut patet ex Propositionibus 5, & 6. Nam ex prop. 6 rectangulum PLp ad rectangulum VLM habet rationem constantem, manente ordinatarum directione, & ex Propositione 5 recta Pp bifariam secatur in L, adeoque rectangulum PLp æquatur quadrato PL, vel pL. Idem pro Hyperbola constat etiam ex numer. 256.

353. Eam rationem esse eandem, quam parametri, vel lateris recti ad diametrum, vel latus transversum, patebit ex definitione parametri; si demonstraretur esse eandem, ac rationem quadrati diametri, vel semi-

semidiametri conjugatæ ad quadratum diametri, vel semidiametri primariæ. Id autem pro Ellipsi patet in fig. 134; cum diametri omnes in ea terminentur ad perimetrum, adeoque si  $ACA$  sit diameter conjugata, esse debeat in eadem illa ratione rectangulum  $ACA$  ad rectangulum  $VCu$ , sive quadratum  $AC$  ad quadratum  $VC$ , adeoque & quadratum  $Aa$  ad quadratum  $Vu$ . Pro Hyperbola demonstratum est num. 256.

354. In Parabola vero in fig. 136 cum rectangulum  $PLp$ , sive quadratum  $PL$  sit per Coroll. 1. Prop. 6 ad rectangulum sub abscissa  $VL$ , & quavis recta constante in ratione constanti, si semel assumatur pro recta illa constanti, sive pro parametro tertia proportionalis post aliquam abscissam, & ejus semiordinatam, jam quadratum semiordinatæ fiet æquale rectangulo sub abscissa, & ea parametro, adedque ea ratio constans in reliquis omnibus ordinatis erit ratio æqualitatis.

355. Quod si ordinata  $PLp'$  transeat per focum  $F$ , & diameter  $LV$  occurrat directrici in  $H$ , erit (num. 178)  $VL'$  dimidia  $L'H$ , &  $L'H$  dimidia  $Pp'$ , ac proinde æqualis  $PL'$ . Quare erit  $L'V$  ad  $L'P'$  ut  $L'P'$  ad  $Pp'$ , & proinde ordinata  $Pp'$  per focum ducta erit illa parameter constans, quæ erit quadrupla  $VH$ , adeoque & quadrupla  $VF$ : Q. E. D.

### SCHOLIUM I.

356. **C**UM ex hac quoque Propositione plurima consectoria profluant, ordinem quemdam in iis deducendis persequar. In primis quæ omnes Sectiones Conicæ communia habent in diametris omnibus cum iis, quæ initio de axibus sunt Demonstrata Corollario 1. indicabo; tum deducam bina, quæ Parabolæ soli sunt propria, quibus demonstratis progrediar ad Theoremata quædam pertinentia ad Ellipsim, & Hyperbolam generaliter: demum occasione nacta comparationis Ellipseos cum circulo, plures ejus proprietates evolvam.

## 118 SECTIONUM CONICARUM.

### Coroll. 1.

357. *Quæ deducta sunt pro ordinatis axis transversæ in Corollariis 8, 10, 12, 13 definit. 2 num. 74, 79, 83. 85, eadem locum habent in ordinatis diametrorum omnium, si pro axe conjugato ponatur in binis postremis diameter conjugata.*

358. Demonstratio est eadem utrobique, petita pariter ex ratione constanti, quam habet quadratum semiordinatæ ad rectangulum sub abscissis, & quod pertinet ad Coroll. 13 demonstratum est pro Hyperbola num. 256.

### Coroll. 2.

359. *Latus rectum cujusvis diametri in Parabola æquatur lateri recto principali, & quadrupla abscissæ a vertice axis per ordinatam ductam ex ejus diametri vertice.*

F.65 360. Est enim in fig. 65 parameter diametri transeuntis per P quadrupla (num. 351) PD, adeoque quadrupla ER compositæ ex EM quarta parte lateris recti principalis, & MR ejusmodi abscissæ a vertice.

### Coroll. 3.

F.124 361. Si e quovis puncto L chorda Vu Parabolæ in  
125 fig. 124, vel tangentis IL in fig. 125. ducatur LP axi parallela usque ad perimetrum, erit ibi rectangulum VLu, hîc quadratum IL æquale rectangulo sub PL, & latere recto ejus diametri, cujus ibi chorda Vu est ordinata, & qua hîc transit per contractum I.

362. Secta enim in fig. 124 chorda Vu bifariam in R, & erecta RM parallela axi, quæ erit (num. 206, & 212) diameter ejus chordæ, erit quadratum VR, sive rectangulum VRu (num. 351) æquale rectangulo sub RM, & latere recto diametri ipsius. Erit autem rectangulum VLu ad rectangulum VRu (num. 333) ut rectangulum sub LP, & illa parametro assumpta pro constanti, ad rectangulum sub RM, & eadem parametro, adeoque & rectangulum VLu erit æquale rectangulo sub LP, & eadem parametro. Porro si coeuntibus V, u secans LVu abeat in tangentem, quadratum  
ejus

E L E M E N T A. 219

ejus tangentis debet æquari rectangulo sub LP, & ea parametro. Sed idem in fig. 125. patebit, si in diametrum IR axi, adeoque ipsi PL parallelam ducatur semiordinata PR, quæ erit parallela, & æqualis LP. Erit enim quadratum RP æquale rectangulo sub IR, & parametro diametri IR, adeoque & quadratum IL æquale rectangulo sub LP, & eadem parametro.

Coroll. 4.

363. *In Ellipsi, & Hyperbola diametri conjugatæ sunt sibi invicem conjugatæ.*

364. Pro Hyperbola demonstratum est etiam (n. 344.), sed pro utraque sic evincitur communi demonstratione. Sint in fig. 137, 138 binæ ordinatæ Pp, Pp' eidem diametrio Vu æqualiter distantes a centro C per CL, Cl, & proinde æquales (num. 357, & 79). Si ducatur per centrum C diameter ACa parallela ordinatis Pp, Pp', ea secabit chordas PP', pp' bifariam, cum LP, LP', & lp, lp' debeant æquari æqualibus CL, Cl, ac proinde habet ipsas chordas PP', pp' pro ordinatis. Igitur binæ diametri Vu, Aa ejusmodi sunt, ut alterius ordinatæ sint alteri mutuo parallelæ, adeoque (num. 312) ipsæ diametri sibi mutuo conjugatæ sunt.

Coroll. 5.

365. *Si communem diametrum habeant plures Ellipses, vel plures Hyperbolæ eandem primariam diametrum, ordinate vero sint in quibusvis angulis inclinatæ ad ipsas diametros; semiordinatæ ad idem diametri punctum pertinentes erunt in omnibus in constanti ratione inter se, quam habebunt diametri conjugatæ, & idem respectu Ellipsium contingit semiordinatæ ad circulum, & respectu Hyperbolarum tangenti ex eodem puncto diametri ductæ ad circulum ipsum eadem diametro descriptum, habita ipsius circuli diametro pro diametro ejusdem conjugatæ, cui tangenti semiordinatæ Hyperbolæ æquilatere æqualis erit.*

366. Si enim in fig. 139, 140 ejusmodi Ellipsium, vel Hyperbolarum semiordinatæ fuerint LP, LP', erunt, invertendo in proportione hujus Propositionis 7, quadrata

## 120 SECTIONUM CONICARUM.

drata semiordinatarum  $LP$   $LP'$  ad quadrata suarum semi-diametrorum conjugatarum in eadem ratione communis rectanguli  $VL_{\mu}$  ad quadratum communis semi-diametri  $CV$ , adeoque &  $LP$  ad suam semi-diametrum conjugatam, ut  $LP'$  ad suam, ac proinde alternando  $LP$  ad  $LP'$ , ut altera semi-diameter conjugata ad alteram.

367. Quod si in fig. 139  $VP_{\mu}$  sit circulus, in eo quadratum  $LP$  æquatur rectangulo  $VL_{\mu}$ , & si in fig. 140. ducatur  $LT$  tangens ad circulum  $VT_{\mu}$ , quadratum ipsius æquatur rectangulo  $VL_{\mu}$ . Quare etiam in iis erit quadratum  $LP$  figuræ 139, &  $LT$  fig. 140. ad quadratum semi-diametri circuli, ut rectangulum  $VL_{\mu}$  ad quadratum  $CV$ , nimirum in ratione æqualitatis, ac proinde manebit demonstratio. In Hyperbola, vero æquilatera diametri conjugatæ erunt æquales, (num. 260), adeoque ratio quadrati  $LP'$  in fig. 140 ad rectangulum  $VL_{\mu}$ , vel quadratum  $LT$  ratio æqualitatis, adeoque  $LP'$  æqualis  $LT$ .

### Coroll. 6.

368. In eodem casu chordæ  $Pp$ ,  $P'p'$  ductæ per vertices binarum ordinatarum pertinentium ad bina communia diametri puncta  $L$ ,  $l$ , vel tangentes ductæ per bina extrema puncta  $P$ ,  $P'$  ordinatarum pertinentium ad commune diametri punctum  $L$  concurrent in ipsa diametro alicubi in  $Q$ , quod etiam in Ellipsi cum circulo comparata contingit, in qua iccirco erit abscissa a centro ad semi-diametrum, ut hæc ad distantiam tangentis a centro comparatam in ipsa diametro.

369. Patet ex lemmate generali num. 204. Erit enim  $LP$  ad  $LP'$ , ut  $lp$  ad  $lp'$ , adeoque rectæ  $Pp$ ,  $Ll$ ,  $P'p'$  ad idem punctum  $Q$  convergent. Accedent autem puncto  $l$  ad  $L$ , donec cum ipso congruat, evanescentibus simul chordis  $Pp$ ,  $P'p'$ , simul ambæ secantes  $pPQ$ ,  $p'P'Q$  abibunt in tangentes, & adhuc ipsæ tangentes in eodem diametri puncto  $Q$  concurrent. Porro si in fig. 139  $VP_{\mu}$  sit circulus, &  $PQ$  tangens, angulus  $CPQ$  erit rectus, & similia triangula  $CLP$ ,  $CPQ$  ob angulum ad  $C$  communem, adeoque  $CL$  ad  $CP$ , sive  $CV$ , ut  $CV$  ad  $CQ$ .

SCHO-

S C H O L I U M II.

370. **P**Lures hinc Ellipseos proprietates profluunt sane elegantissimæ, tam quæ ad ejus diametros conjugatas pertinent, quam quæ ad ipsius comparationem cum circulo, quæ quidem Hyperbolæ vel nullo modo conveniunt, vel non omnino communes sunt. Eas aliquot Corollariis persequar eo ordine, quo aliæ ex aliis oriuntur,

Coroll. 7

371. *In Ellipsis, annexato iis etiam circulo, habentibus diametrum communem, si ordinate ductæ per vertices binarum diametrorum, quarum singule ad singulas pertineant, transeant per idem cujuscvis diametri punctum, transibunt etiam ordinate ductæ per vertices diametrorum conjugatarum per aliud diametri punctum commune.*

372. Sint enim in fig. 141 semidiametri CP, CP' F.141 & ordinate ad communem diametrum Vu ductæ per P, P' transeant per idem diametri Vu punctum L. Sit quoque Cp semidiameter conjugata CP, adeoque parallela tangenti PQ, & ducta semiordinata pl, tum semiordinata lp', demonstrandum est fore Cp' semidiametrum conjugatam CP'. Sic autem facile demonstratur. Tangens ducta per P' terminatur ad idem punctum Q, & ob similia triangula plC, PLQ est Cl ad lp, ut QL ad LP; & (num. 365) lp ad lp', ut LP ad LP'. Quare ex equalitate ordinata Cl ad pl' ut QL ad LP', adeoque ob angulos QLP', Clp' in parallelis equales, similia erunt triangula QLP', Clp', & Cp' parallela QP', adeoque conjugata semidiametri CP'.

Coroll. 8.

373. *In Ellipse si ad quamvis diametrum uV e verticibus P', p' diametrorum quarumvis conjugatarum ducantur semiordinata P'L, p'l, alterius abscissa a centro CL erit media proportionalis inter alterius abscissas VI, ul a binis verticibus, ac summa quidem quadratorum binarum*

122 SĒCTIŌ NUM CŌNICĀRŪM

*rum abscissarum a centro CL, Cl equabitur quadrato semidiametri CV, in quam ea demissa sunt; summa vero quadratorum semiordinatarum PL, p'l quadrato semidiametri CA' conjugata ipsius CV.*

374. Si enim eadem diametro sit circulus VPu; & erigantur semiordinatæ LP; lp erit (num. 371; Cp parallela tangenti QP, adeoque angulus PCp equalis alterno CPQ recto in contactu. Quare bini anguli PCL; pCl simul equantur recto. Cum igitur equentur recto & bini PCL, CPL in triangulo rectangulo CLP; erit angulus CPL equalis pCl, & proinde similia triangula CPL, pCl, quæ præterea ob bases CP, Cp æquales erunt æqualia; adeoque CL equalis lp mediæ proportionali inter Vl, ul ex circuli naturâ. Præterea vero summa quadratorum CL, Cl equabitur quadrato CP, sive quadrato CV; cumque sit Cl sive PL ad LP', & CL, sive lp ad lp', ut semidiameter CA ad semidiametrum CA' conjugatam CV, erit & summa quadratorum Cl, CL ad summam quadratorum LP', lp', ut quadratum CA, seu CV æquale illi primæ summæ ad quadratum CA, quod proinde erit æquale summæ posteriori.

Coroll. 9.

375. Summa quadratorum diametrorum, seu semidiametrorum conjugatarum in Ellipsi constanter æquatur summæ quadratorum axium, vel semiaxium; parallelogrammum, cujus latera semidiametri conjugata, rectangulo sub semiaxibus; ac parallelogrammum Ellipsi circumscriptum, quod continent tangentes ductæ per diametrorum conjugatarum vertices rectangulo sub axibus, cujus parallelogrammi angulorum vertices erunt semper in perimetro Ellipseos alterius prioris similis, cujus latera ad ejus latera homologa erunt in ratione subduplicata 2 ad 1.

F. 142 276. Nam in fig. 142. si Vu fuerit axis Ellipseos VPu, & diameter circuli VPu, & CP, Cp semidiametri conjugatæ, ductis P'LP, p'lp axi perpendicularibus usque ad circuli peripheriam, tum CP, Cp, erit quadratum CA ad quadratum CA'; ut quadratum LP ad quadratum LP', & quadratum lp ad quadratum lp',  
adeo-

adeoque ut summa quadratorum  $LP'$ ,  $lp$  ad summam quadratorum  $LP$ ,  $lp'$ , seu ob  $PL$  equalem  $Cl$  ( num. 373 ) summa quadratorum  $PL$ ,  $pl$  æquatur summe  $Cl$ ,  $lp$ , sive quadrato  $Cp$ , vel  $CA$ . Igitur & summa quadratorum  $LP'$ ,  $lp'$  æquatur quadrato  $CA'$ . Cum vero etiam  $Cl$  æquetur  $LP$ , adeoque bina quadrata  $Cl$ ,  $CL$  æquentur binis  $PL$ ,  $CL$ , sive quadrato  $CP$ , vel  $CV$ , quatuor quadrata  $LP'$ ,  $lp'$ ,  $CL$ ,  $Cl$ , sive bina semidia- metrorum conjugatarum  $CP'$ ,  $Cp'$  æquabuntur binis quadratis semiaxim  $CA'$ ,  $CV$ ; adeoque & quadrata diametrorum conjugatarum quadratis axium.

377. Ductis autem  $pL$ ,  $p'L$ , erunt, ut  $CA$  ad  $CA'$ , tam arcæ triangulorum  $PpL$ ,  $P'p'L$ , &  $PCL$ ,  $P'CL$ , quæ, cum sint inter easdem parallelas, sunt ut bases  $LP$ ,  $LP'$ , quam arcæ triangulorum  $pLl$ ,  $p'Ll$ , &  $pCl$ ,  $p'Cl$ , quæ pariter sunt ut bases  $pl$ ,  $p'l$ . Sunt igitur in eadem ratione & tota quadrilinea  $PLlp$ ,  $P'Ll'p'$ , & tri- angula  $PCL$ ,  $P'CL$ , ac  $pCl$ ,  $p'Cl$ ; adeoque & residua triangula  $PCp$ ,  $P'c'p'$ ; est autem triangulum  $PCp$  re- ctangulum ad  $C$  dimidium rectanguli sub  $PC$ ,  $Cp$ ; sive sub  $VC$ ,  $CA$ , & triangulum  $P'c'p'$  dimidium pa- rallelogrammi  $P'c'p'T$ . Quare erit rectangulum sub  $AC$ , &  $CV$  ad parallelogrammum  $P'c'p'T$  pariter, ut  $CA$  ad  $CA'$ , sive ut idem rectangulum sub  $AC$ , &  $CV$  ad rectangulum sub  $CA'$ , & eadem  $CV$ ; nimi- tum ad rectangulum sub semiaxibus; cui proinde æ- quale erit illud patallelogrammum.

378. At in fig. 143 si  $QTqt$  sit parallelogrammum F. 143 tangentium ductatum per vertices  $P$ ,  $p$ ;  $P'$ ,  $p'$  diametro- rum conjugatarum  $Pp'$ ,  $P'p$ , satis patet ob ipsarum tangentium parallelismum cum ipsis diametris, fore inter se æqualia quatuor parallelogramma  $CT$ ,  $CQ$ ,  $Ct$ ,  $Cq$ ; quorum proinde cum singula ut  $CT$ , æ- quentur rectangulo sub semiaxibus; simul omnia æ- quabuntur rectangulo sub axibus. Ducta vero  $CQ$  quæ Ellipsi occurrat in  $V$ , chordam  $Pp$  ea bifariam secabit in  $R$ , & ibidem ab ea bifariam secabitur; cum sint binæ diametri parallelogrammi, eritque  $PP'$  ordi-

124 SECTIONUM CONICARUM.

ordinata semidiametri VC, adeoque ( num. 368 ) CR ad CV, ut CV ad CQ, & CQ ad CV, in ratione subduplicata CQ ad CR, five 2 ad 1. Pariter si Pp', CT sibi occurrant in r, & CT Ellipsi in B, erit CT ad CB in ratione subduplicata CT ad Cr, five 2 ad 1, adeoque Q, T ad hujusmodi Ellipsim per num. 119.

Coroll. 10.

379. *Diametrorum omnium in Ellipsi maxima est axis transversus, minima axis conjugatus, reliquarum ea major, quæ axis transverso propior, ac binæ hinc inde in angulis cum ipso equalibus æquales.*

F.142 380. Nam in fig. 142 si Vu sit axis transversus, qui conjugato semper est major (num. 64), erit LP major, quam LP' in eadem ratione; adeoque quadratum CP æquale quadratis CL, PL erit majus quadrato CP, quod est æquale quadratis CL, LP'; ac proinde CP, vel CV major quam CP', & axis transversus duplus CV major quavis diametro dupla CP'.

381. Porro quoniam quadratum PL ad quadratum P'L est in constanti ratione, in eadem ratione crescent, & decrescent & ipsa, & eorum differentia. Crescit autem semper sinus PL in circulo, dum P ab V ab A tendit, decrescente CL, ac in A est maximus, adeoque & differentia quadratorum LP', LP quæ eadem est, ac differentia quadratorum CP, CP', semper crescit ab V ad A, vel A'; & proinde cum quadratum CP sit semper idem, decrescet perpetuo CP', & abeunte P' in A' fiet minimum. Quare diametri quoque quo magis distant ab axe transverso eo minores sunt, & axis conjugatus est omnium minimus.

382. Demum si Ellipsis completa occurrat ipsi PP' in I, erit LI æqualis LP', adeoque & CI æqualis CP', & angulus LCI æqualis LCP'. Quare binæ semidiametri CP', CI hinc inde in equalibus angulis ab axe transverso æquales, adeoque æquales & integræ diametri.

Coroll. 11.

383. Diameter per cuius verticem ducta ordinata ad axem habebit abscissam a centro ejusmodi, ut ejus quadratum sit dimidium quadrati ejusdem semiaxis, habebit diametrum conjugatam sibi æqualem, & ea, datis axibus, facile determinatur.

384. Si enim fuerint  $CP^a$ ,  $Cp'$  æquales, erunt æquales & anguli  $P'CL$ ,  $p'Cl$ , adeoque &  $CL$ ,  $Cl$ , nimirum (si  $Cp'$  fuerit conjugata  $CP'$ )  $CL$ ,  $LP$ , & quadratum  $CL$  dimidium quadrati  $CP$ , sive  $CV$ . Dato autem axe  $uV$ , si fiat angulus  $VCP$  semirectus, tum capta  $CP$  æquali  $CV$ , ducatur  $PL'$  perpendicularis ipsi axi, & capiatur  $LP^a$  ad  $LP$  in ratione semiaxis  $CA^a$  ad semiaxem  $CV$ , erit  $P'C$  semidiameter, quæ suæ conjugatæ æqualis erit.

Coroll. 12.

385. Si eodem axe sit Ellipsis, & circulus; erit area circuli ad aream Ellipseos, ut is axis ad alterum, quæ ratio erit eadem in segmentis communes abscissas habentibus; ac area totius Ellipsis erit media geometricè proportionalis inter areas circulorum habentium pro diametris binos ejus axes, sive circuli circumscripti & inscripti, ac æqualis area circuli habentis diametrum median geometricè proportionalem inter binos axes.

386. Si enim  $Vu$  sit jam axis uterlibet, & circulus rectæ  $PP'$  occurrat in  $I'$ , erit  $PI^a$  ad  $IP'$  semper ut  $PL$  ad  $LP'$ , sive ut semiaxis  $CV$  ad  $CA^a$ , sive ut totus axis  $Vu$  ad axem alterum. Quare & areæ genitæ eodem motu earundem rectarum  $PI'$ ,  $IP'$  erunt in eadem ratione, nimirum area segmenti  $PVI'$  ad segmentum  $IVP'$ , & area totius circuli ad aream totius Ellipseos.

387. Porro cum hinc area circuli habentis pro diametro axem transversum sit ad aream Ellipseos, ut axis transversus ad conjugatum, & area Ellipseos ad aream circuli habentis pro diametro axem conjugatum sit iterum, ut axis transversus ad conjugatum, erit area Ellipseos media inter areas illorum circulorum, & cum

quævis semidiameter sit minor semiaxe transverso, major semiaxe conjugato, patet, circulum descriptum, assumpto pro radio illo priore, fore circumscriptum, assumpto vero hoc posteriore, fore inscriptum. Cumque areæ circulorum sit in ratione duplicata diametrorum, patet, circulum pariter habentem diametrum mediam geometricè proportionalem inter binos axes, habiturum aream pariter mediam inter areas eorundem illorum circulorum, & æqualem areæ Ellipseos.

## S C H O L I U M. III.

388. **A**Tque hoc quidem pacto multa deducimus, quæ Ellipsi ita propria sunt, ut ad Hyperbolam saltem eodem pacto transferri non possint, licet suas habeat Hyperbola ipsa proprietates, quæ earum plerisque respondeant. Sic nonnullis eorum, quæ hic proponuntur n. 373, 375, 379 respondent, quæ pro Hyperbola proposita sunt num. 253, 248, 244.

389. Ex ipsa Propositione facile deducitur, *dati latere transverso, & recto, ac directione ordinarum, vel dati in Ellipsi & Hyperbola binis diametris conjugatis magnitudine, & positione, posse inveniri omnia Sectionis Conicæ puncta*. Assumpta enim quavis abscissa in latere transverso, & ductæ rectæ in ea directione, quam habere debent ordinatæ, quæ nimirum in Ellipsi, & Hyperbola parallela est diametro conjugatæ, satis erit pro Parabola assumere in ipsa hinc inde binas semiordinatas medias proportionales inter abscissam, & latus rectum, in Ellipsi, & Hyperbola assumpta media proportionali inter binas abscissas a binis verticibus, satis erit assumere hinc & inde binas semiordinatas, quæ ad eam sint in ratione simplici diametri conjugatæ ad diametrum illam, in qua assumpta est abscissa, sive in ratione subduplicata lateris recti ad illam diametrum. Habebitur enim, ut patet, debitus semiordinatæ valor, & mutata utcumque abscissa, describetur omnis Sectio Conicæ per puncta.

390. Sed ut pro Hyperbola ex datis binis diametris conjugatis elegantissimam, & expeditissimam constructionem habuimus num. 269 ope regulæ gyrantis circa datum punctum inter binas asymptotos, sic hîc pariter habemus aliam nihilo minus expeditam, & elegantem constructionem Ellipseos per puncta, datis itidem binis diametris conjugatis, idque pariter ope regulæ alia quadam data lege gyrantis inter datas binas rectas.

391. Sint binæ diametri conjugatæ in fig. 144, 145 <sup>F. 144</sup> VC $\mu$ , ACP. Ex alterius vertice A demisso in alteram <sup>145</sup> perpendicularo AB, capiatur AD in eodem, vel ad partes A producto, ut in fig. 144, vel versus B, ut in fig. 145, AD æqualis semidiametro CV, ac per C, & D ducta indefinita EF, productaque indefinite utrinque V $\mu$  in G, & H, moveatur linea BD ita, ut puncto B excurrente per rectam GH, ac puncto D per EF abeat in *db*; & punctum A abiens in *a* describet Ellipsim. Ducta enim ex *d* recta parallela DB, quæ occurrat rectis AP, V $\mu$  in L, N, erit (num. 204) *dL* ad *dN*, ut DA ad DB, sive ut *da* ad *db*. Quare ducta *aL*, erunt similia triangula *adL*, *bdN*; adeoque *aL* parallela diametro VC $\mu$ . Erit autem DA ad *aL*, ut AC ad LC, adeoque quadratum DA, sive CV ad differentiam quadratorum DA, *dL*, sive *da*, *dL*, nimirum ad quadratum *aL*, ut quadratum AC ad differentiam quadratorum AC, LC, sive ad rectangulum sub abscissis AL, LP. Quare alternando quadratum VC ad quadratum AC, ut quadratum *aL* ad rectangulum ALP sub abscissis, & proinde *aL* æqualis semiordinatæ, & punctum *a* ad Ellipsim.